

Số: 43 /KH-THCS VVT

Tân Bình, ngày 17 tháng 2 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi
và học sinh tham gia các hội thi
Năm học 2025-2026**

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-GDĐT ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về quyết định ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-THCS VVT ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THCS Võ Văn Tần về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục nhà trường, trường Trung học cơ sở Võ Văn Tần xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát hiện học sinh năng khiếu ở các bộ môn MTBT, học sinh giỏi THTN, học sinh giỏi KHTN, VHCT, STEM, LLCS...
- Tiếp tục bồi dưỡng và động viên học sinh giỏi, xuất sắc các bộ môn Văn, Toán, Anh văn, KHTN, Lịch sử & Địa lí, Công nghệ, Tin học để tham gia dự thi cấp quận năm học 2025-2026.
- Động viên, khích lệ tinh thần, tạo sự say mê, hứng thú và chủ động học tập của học sinh ở các bộ môn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyển chọn học sinh giỏi bộ môn:

- Môn thi: Ngữ Văn, Toán, Anh văn, KHTN, Lịch sử & Địa lí, Công nghệ, Tin học.
- Học sinh tham gia đội tuyển phải có kết quả học tập tốt cấp trường năm học 2024 - 2025 ở năm học lớp 8, có điểm trung bình bộ môn tham gia đội tuyển đạt 8,0 trở lên.
- Nội dung: Theo chương trình GDPT 2018 hiện hành (Nội dung cụ thể theo hướng dẫn từng bộ môn do PGD gửi).
- Số học sinh dự tuyển cho từng môn: không hạn chế.
- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký học và dự thi 01 môn.
- Học sinh đăng ký học và trải qua lớp bồi dưỡng, cụ thể như sau:
 - + Thời gian học bồi dưỡng từ 01/03/2025 đến 31/10/2025.

- Nhà trường sẽ tạo mọi điều kiện thuận lợi về việc bố trí thời khóa biểu, xếp lớp, lịch học trong suốt thời gian học tập của học sinh trong năm học 2025-2026.

2. Tuyển chọn học sinh giỏi các môn năng khiếu

* Nội dung dự thi: MTBT, học sinh giỏi Khoa học tự nhiên, thực nghiệm khoa học tự nhiên, Lớn lên cùng sách, VHCT, STEM, KHKT, Khéo tay kỹ thuật, Nét vẽ xanh, ...

* Thời gian bồi dưỡng: Thực hiện sau khi có kế hoạch thi của Phòng Giáo dục và kế hoạch cho từng nội dung dự thi.

- Giáo viên bộ môn thống nhất nội dung bồi dưỡng trong tổ nhóm bộ môn, phối hợp với GVBM tổ, nhóm, khôi để lập danh sách học sinh đội tuyển và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng gửi cho CBQL trước ngày 25/2/2025.

3. Quy định số tiết bồi dưỡng theo từng nội dung bồi dưỡng

Thời Gian (Theo 03 giai đoạn)	Tên hội thi	Phân công thực hiện	Số tiết quy định	Số tiết thực hiện
Giai đoạn 1 (Tháng 3,4,5/2025)	Bồi dưỡng học sinh giỏi cấp quận các bộ môn văn hóa	Các tổ chuyên môn	02 tiết/ 1 tuần/môn	13 tuần (tuyển chọn và bắt đầu bồi dưỡng)
Giai đoạn 2 (Tháng 6,7/2025)	Bồi dưỡng học sinh giỏi cấp quận các bộ môn văn hóa	Các tổ chuyên môn	Học sinh tự học theo các chủ đề định hướng của GV	09 tuần (dự kiến giao nội dung tự học qua LMS)
Giai đoạn 3 (Tháng 8,9,10/2025)	Bồi dưỡng học sinh giỏi cấp quận các bộ môn văn hóa	Các tổ chuyên môn	02 tiết/ 1 tuần/môn	13 tuần (tuần đầu tháng 8 dự kiến thi học sinh giỏi bộ môn cấp trường - lọc đầu vào)
Tháng 9, 10/2025	HSG máy tính cầm tay	Tổ Toán	02 tiết/1 tuần/môn	07 tuần
	Văn hay chữ tốt cấp quận	Tổ Ngữ văn	02 tiết/ 1 tuần	05 tuần
	Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học	GVBM hướng dẫn	02 tiết/ 1 tuần	07 tuần
	Lớn lên cùng sách cấp quận	Tổ Ngữ văn	02 tiết/ 1 tuần	05 tuần
Tháng 10, 11/2025	Thi Khéo tay kỹ thuật cấp quận	Tổ THCN	02 tiết/ 1 tuần	05 tuần

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG

* Thời gian:

+ Các Tổ/Nhóm bộ môn gặp gỡ học sinh học đội tuyển vào chiều thứ Bảy (Ngày 01/3/2025) để thông báo lịch học cụ thể từ 03/3/2025.

+ Từ 17/02/2025 đến 28/02/2025: TT/NTCM nộp kế hoạch giảng dạy (nội dung, phân công giáo viên và lịch dạy) cho PHT.

(Tùy theo yêu cầu từng bộ môn. Thời khóa biểu GV dạy bộ môn sẽ có thể thay đổi do thống nhất với học sinh).

* Học phí: Không thu học phí.

* Địa điểm học bồi dưỡng: Tại cơ sở 1 và 2.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn và kế hoạch bồi dưỡng học sinh tham dự các hội thi năm học 2025-2026.

- Tuyên truyền đến GV, HS, cha mẹ HS và xã hội về mục đích, ý nghĩa công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và học sinh có năng khiếu các bộ môn.

- Chuẩn bị CSVC, bố trí đội ngũ GV, quản lý lớp, lựa chọn và mời GV thỉnh giảng (nếu cần), tổ chức rút kinh nghiệm việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia hội thi theo đúng quy chế chuyên môn. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của GV và sự chuyên cần của học sinh.

- Thông qua buổi họp PHHS đầu năm, nhà trường phổ biến rộng rãi kế hoạch thực hiện đến PHHS, GVCN về kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học. Phó Hiệu trưởng thông qua kế hoạch này trong cuộc họp HĐSP cho GVBM bồi dưỡng HSG cố gắng để đạt chỉ tiêu đã đề ra.

2. Đối với tổ, nhóm chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch, duyệt nội dung, đề cương bồi dưỡng theo bộ môn của Tổ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học bồi dưỡng của giáo viên và học sinh.

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch có liên quan đến Tổ; kịp thời tham mưu Ban Giám hiệu giải quyết các công việc có liên quan thuộc trách nhiệm của Tổ.

- TT/NTCM nộp danh sách HS tham gia bồi dưỡng và học sinh đội tuyển chính thức của trường: Danh sách thực hiện trên file excel, font Times New Roman có đầy đủ nội dung theo yêu cầu sau:

Số	Họ và tên	Tên	Ngày sinh			Nơi sinh	Giới tính	Dân tộc	Lớp	Trường	Môn thi	ĐTB môn thi	Địa chỉ
			Ngày	Tháng	Năm								
1

3. Giáo viên

- Phối hợp cùng lập kế hoạch chi tiết, phân chia nội dung giảng dạy, soạn đề cương dạy phù hợp, sát với chương trình để trang bị kiến thức cho học sinh dự thi đạt hiệu quả (trình Tổ trưởng duyệt kế hoạch, nội dung, đề cương dạy).
- Cập nhật sổ báo giảng, sổ đầu bài đầy đủ, theo dõi quá trình học tập của học sinh.
- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng phát triển năng lực học sinh.
- Cung cấp các nguồn tài liệu để học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà.
- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng thực chất, kịp thời qua các bài kiểm tra để tuyển chọn học sinh đủ năng lực tham gia kỳ thi.
- Hàng tuần báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Phó Hiệu trưởng. Hàng tháng nhận xét kết quả học tập của học sinh và báo cáo cho Phó Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn.

4. Các bộ phận có liên quan

- Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng: thường xuyên theo dõi chất lượng của học sinh, báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên chủ nhiệm và cha mẹ học sinh nhằm phối hợp và tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.
- Đối với giáo viên chủ nhiệm: quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh trong thời gian tham gia lớp bồi dưỡng.
- Đối với cha mẹ học sinh: tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập. Cam kết với nhà trường tạo mọi điều kiện để con em tham gia học và dự thi đầy đủ.
- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ tiết, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng; chủ động tìm thêm tư liệu, tích lũy kiến thức qua các trang website hỗ trợ học tập.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025-2026 của Trường THCS Võ Văn Tần, đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Web trường;
- Lưu VP.



Bùi Thị Ngọc Lý

Tân Bình, ngày 28 tháng 02 năm 2025

THỜI KHÓA BIỂU
Bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường
Năm học 2025-2026

STT	Môn học	Ngày bồi dưỡng/tuần	Thời gian (Giờ cụ thể)	Giáo viên dạy	Ghi chú
1	Ngữ văn				02 tiết/ tuần
2	Toán				02 tiết/ tuần
3	Anh văn				02 tiết/ tuần
4	KHTN				02 tiết/ tuần
5	LS&DL				02 tiết/ tuần
6	Công nghệ				02 tiết/ tuần
7	Tin học				02 tiết/ tuần

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thị Ngọc Lý

